Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Eva Chvalovská

# **OSOBNÍ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A JEJICH POVAHA**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. října 2011

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Ráda bych poděkovala JUDr. Marii Zahradníčkové, CSc., za odborné vedení,
pomoc a rady při zpracování této práce.

## **Osobní obchodní společnosti a jejich povaha**

Cílem této práce je představit platnou a účinnou právní úpravu osobních obchodních společností, tedy veřejné obchodní a komanditní společnosti, v České republice. Snahou práce je zaměřit se na určitá specifická ustanovení upravující výše uvedené obchodní společnosti, jež se mohou zdát nejednoznačná, připouštějící více možných výkladů a z toho důvodu způsobující problémy v právní praxi, vysvětlit odlišná stanoviska českých právních odborníků i soudních institucí, pokud jde o výklad sporných ustanovení, a podpořit ten výklad, jenž se zdá být nejbližší tomu, co zákonodárce daným ustanovením zamýšlel. Někdy je za účelem komparace s českou právní úpravou zmíněna příslušná právní úprava v některých zahraničních státech.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž každá pojednává o rozdílných aspektech platné právní úpravy osobních obchodních společností v České republice. Úvod stručně vysvětluje pojem osobní obchodní společnosti a zmiňuje návrh zákona o obchodních korporacích, jenž je v současné době projednáván Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky a jehož účinnost je stanovena na 1. ledna 2013.

První kapitola stručně pojednává o historii právní úpravy osobních obchodních společností na území dnešní České republiky. Je rozdělena na dvě části, z nichž každá pojednává o příslušném typu osobní obchodní společnosti. Druhá kapitola se skládá z více částí, v nichž jsou popsána nejdůležitější či nejspornější ustanovení platné právní úpravy, jež jsou ilustrována různými stanovisky českých právních odborníků a příslušnými soudními rozhodnutími, přičemž nejčastěji je citován Nejvyšší soud České republiky. Třetí kapitola se zabývá výše uvedeným návrhem zákona o obchodních korporacích a připravovanými nejvýznamnějšími změnami ve srovnání s platnou právní úpravou. Čtvrtá kapitola se zabývá povahou osobních obchodních společností, tedy tím, co tyto společnosti odlišuje od obchodních společností kapitálových.

Osobní obchodní společnosti

Veřejná obchodní společnost

Komanditní společnost

## **Personal corporations and their character**

The purpose of this thesis is to examine Czech legal regulation of personal corporations, i. e. unlimited partnership and limited partnership, in force. The reason for the research is to focus on some crucial provisions concerning the above mentioned corporations which may seem ambiguous, permit various interpretations and therefore cause difficulties in legal practice, to explain different positions of Czech legal experts and judicial authorities concerning the interpretation and to support the interpretation which seems most likely to be intended by the legislator. Sometimes relevant legal regulation in some foreign countries is mentioned to be compared with the Czech legal system.

The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with different aspects of Czech legal regulation of personal corporations in force. The Introduction briefly describes what the term personal corporations stands for and mentions the bill on business corporations which is currently being discussed in the Chamber of Deputies of the Czech Parliament and which is being mentioned to enter in force on 1st January 2013.

Chapter One shortly examines the history of personal corporations legal regulation on the territory of today's Czech Republic. It is subdivided into two parts, each of them dealing with relevant type of personal corporations. Chapter Two consists of more parts where the most important or most controversial provisions in force are described and illustrated by positions of Czech legal experts and decisions of judicial authorities, the Supreme Court being cited most frequently. Chapter Three considers the above mentioned bill on business corporations and the most important changes to be made in comparison to the legal regulation in force. Chapter Four deals with the character of personal corporations, i. e. the differences which make them distinct from the capital corporations.

Personal corporations

Unlimited partnership

Limited partnership

## Obsah:

Obsah: ..... 0
Úvod..... 1
1. Dějiny právní úpravy osobních obchodních společností na území dnešní České republiky ..... 2
1.1 Dějiny právní úpravy veřejné obchodní společnosti..... 2
1.1.1 Právní úprava veřejné obchodní společnosti ve všeobecném obchodním zákoníku..... 2
1.2 Dějiny právní úpravy komanditní společnosti ..... 6
1.2.1 Právní úprava komanditní společnosti ve všeobecném obchodním zákoníku. 6
2. Současná právní úprava osobních obchodních společností ..... 8
2.1 Současná právní úprava veřejné obchodní společnosti..... 8
2.1.1 Právní subjektivita veřejné obchodní společnosti..... 9
2.1.2 Založení a vznik veřejné obchodní společnosti ..... 12
2.1.3 Společníci veřejné obchodní společnosti..... 18
2.1.4 Statutární orgán veřejné obchodní společnosti ..... 22
2.1.5 Ručení společníků veřejné obchodní společnosti za závazky společnosti .... 31
2.1.6 Firma veřejné obchodní společnosti ..... 37
2.1.7 Zrušení a zánik veřejné obchodní společnosti ..... 39
2.2 Současná právní úprava komanditní společnosti ..... 50
2.2.1 Společníci komanditní společnosti ..... 51
2.2.2 Vkladová povinnost komanditisty komanditní společnosti..... 53
2.2.3 Ručení společníků komanditní společnosti za závazky společnosti ..... 55
3. Navrhovaná právní úprava osobních obchodních společností..... 58
3.1 Společná ustanovení o obchodních korporacích..... 58
3.2 Navrhovaná právní úprava veřejné obchodní společnosti ..... 60
3.3 Navrhovaná právní úprava komanditní společnosti..... 62
4. Povaha osobních obchodních společností..... 65
Závěr ..... 67
Seznam zkratk ..... 69
Použitá literatura ..... 70
Použité právní předpisy ..... 73

## Úvod

Tato práce pojednává o osobních obchodních společnostech, kterými jsou v českém právu veřejná obchodní společnost a s určitými výhradami také komanditní společnost. Jakousi hraniční kategorií obchodních společností představuje společnost s ručením omezeným, která si uchovává určité rysy osobních společností, ačkoli je stále více považována za společnost kapitálovou.<sup>1</sup> Této formě společnosti není až na výjimky v dalším textu věnována pozornost. Totéž platí o komanditní společnosti na akcie (obchodní společnost smíšeného typu obsahující prvky komanditní a akciové společnosti), která byla upravena ve všeobecném obchodním zákoníku z roku 1863 a v novelizovaném zákoně č. 109/1964 Sb., hospodářském zákoníku. Ačkoli je v některých evropských právních řádech, např. francouzském, švýcarském či německém,<sup>2</sup> běžnou formou společnosti<sup>3</sup>, platný zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, její založení již neumožňuje.

Práce se nejprve věnuje historii právní úpravy těchto forem obchodních společností na území dnešní České republiky, dále pojednává o jejich současné právní úpravě a na závěr se zabývá jejich povahou, tj. tím, co tyto společnosti odlišuje od obchodních společností kapitálových. Nechybí odkazy na relevantní soudní rozhodnutí. Práce rovněž neopomíjí výkladové problémy, které působí určitá ustanovení upravující osobní obchodní společnosti, a zohledňuje odlišná stanoviska jak právní teorie, tak právní praxe, ke kterým zaujímá vlastní postoj. Zmíněna je rovněž připravovaná právní úprava a její dopad na právo osobních obchodních společností, tedy vládní návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), v současné době projednáván Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky. Účinnost tohoto zákona, který je součástí dlouhotrvajících prací na zcela zásadní rekonstrukci českého soukromého práva, je v současné době navržena na 1. ledna 2013.

---

<sup>1</sup> PELIKÁNOVÁ, I., Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost, s. 7.

<sup>2</sup> PELIKÁNOVÁ, I.; ČERNÁ, S. a kol., Obchodní právo: Společnosti obchodního práva a družstva. II. díl, s. 47.

<sup>3</sup> ŠTENGLŮVÁ, I.; PLÍVA, S.; TOMSA, M. a kol., Obchodní zákoník: Komentář, s. 211.

# 1. Dějiny právní úpravy osobních obchodních společností na území dnešní České republiky


[…]


Existuje zde úzká souvislost mezi osobní povahou závazků společníků a právní osobností společnosti.<sup>212</sup> Hovoříme o tzv. *intuitu personae*, tedy důrazu na osobní,

---

<sup>209</sup> GUILLAUME, F., *Lex societatis*, s. 10.

<sup>210</sup> PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol., *Obchodní právo: Společnosti obchodního práva a družstva*, II. díl, s. 48.

<sup>211</sup> DVOŘÁK, T., *Osobní obchodní společnosti*, s. 12.

<sup>212</sup> PELIKÁNOVÁ, I., *Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost*, s. 24.

individuální vlastnosti společníků a jejich bezprostřední zapojení do podnikání.<sup>213</sup> Společníci se sdružují především s ohledem na své individuální osobní vlastnosti a schopnosti, rozhodující funkcí společnosti není soustředit kapitál, ale spojit lidské individuality s konkrétními osobnostními vlastnostmi a schopnostmi k dosažení společných podnikatelských cílů.<sup>214</sup> Čím více se osobnost společnosti odděluje od osobností společníků, tím slabší je osobní povaha závazků společníků, osobnost společnosti převažuje, osobnost společníků je zatlačována do pozadí. Dispozice podíly se uvolňuje, neboť není důležité, kdo je jejich majitelem, a rovněž existence společnosti nezávisí na individuální existenci, způsobilosti či majetkové situaci společníků.<sup>215</sup>

Důsledky osobní povahy závazků společníků je tak třeba spatřovat zejména ve zrušení společnosti v případě smrti společníka, jeho úpadku, ztráty nebo omezení způsobilosti k právním úkonům nebo v důsledku výpovědi společníka či jeho vyloučení, nemožnosti zastoupení společníka při jeho působení ve společnosti a zákazu nakládání podílem ve společnosti.<sup>216</sup> Žádný společník tak v zásadě nemůže převést svůj podíl bez jednomyslného souhlasu všech ostatních společníků. Za trvání společnosti nemůže do ní vstoupit žádná třetí osoba bez souhlasu všech jejích společníků.<sup>217</sup>

Je ovšem třeba mít na zřeteli, že ani takto vymezené rozdíly nepředstavují absolutní hranici mezi oběma typy obchodních společností. To platí zvláště o komanditní společnosti, která se právní úpravou postavení komanditisty blíží obchodní společnosti kapitálové, přičemž v ostatním se řadí k obchodním společnostem osobním.

---

<sup>213</sup> Tamtéž, s. 19.

<sup>214</sup> PELIKÁNOVÁ, I.; ČERNÁ, S. a kol., *Obchodní právo: Společnosti obchodního práva a družstva*, II. díl., s. 301.

<sup>215</sup> PELIKÁNOVÁ, I., *Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost*, s. 24.

<sup>216</sup> Tamtéž, s. 24 a násl.

<sup>217</sup> MESTRE, J.; PANCAZI, M.-E., *Droit commercial*, s. 302.

## Závěr

Obě formy osobních obchodních společností mají svůj původ v římském právu a z toho důvodu se řadí k nejstarším formám obchodních společností vůbec. Vznik obchodních společností kapitálových se datuje mnohem později, až do 19. století. Na území dnešní České republiky nebyla osobním obchodním společností až do devadesátých let dvacátého století přiznávána právní subjektivita. S tímto jevem se lze setkat i v současné době v některých zahraničních právních úpravách.

Současnou právní úpravu osobních obchodních společností obsaženou v platném obchodním zákoníku lze dle mého názoru až na výjimky v této práci uvedené považovat za vcelku bezrozpornou. Navrhovaná právní úprava osobních obchodních společností, tedy vládní návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech, v současné době projednávaná Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České republiky, vykazuje v některých směrech odklon od tradiční zásady osobní účasti společníků osobních obchodních společností na jejich činnosti a není ani zcela jednoznačná pokud jde o takové zásadní věci, jako je například přiznání právní subjektivity všem obchodním společnostem bez ohledu na jejich konkrétní právní formu či údaj o nemezeném ručení společníků veřejné obchodní společnosti za závazky společnosti.

Právní formy veřejné obchodní a komanditní společnosti je využíváno zakladateli zejména v případě, kdy důvodem vzniku společnosti je potřeba využití speciálních znalostí nebo dovedností, talentu či oprávnění jednotlivých společníků ve prospěch všech.<sup>218</sup> Osobní zapojení společníků do činnosti společnosti je zde pravidlem, na rozdíl od obchodních společností kapitálových, ve kterých je účast společníků ve společnosti omezena na uhrazení majetkových vkladů, které se do společnosti zavázali vnést.

Osobní obchodní společnosti, především pak veřejná obchodní společnost, si zejména díky uchování osobní neomezené odpovědnosti společníků za závazky společnosti (ovšem s výhradou omezeného ručení komanditisty komanditní společnosti)

---

<sup>218</sup> POKORNÁ, J., *Subjekty obchodního práva: Vybrané problémy*, s. 79.

zachovávají důležité postavení nejen v evropských právních úpravách, a to hlavně pokud jde o činnosti, které jsou založeny na individuálních intelektuálních výkonech společníků. Příkladem mohou být tzv. svobodná povolání.<sup>219</sup>

---

<sup>219</sup> PELIKÁNOVÁ, I., Srovnávací právo obchodní: Veřejná obchodní společnost, s. 273.
