P o s u d e k

diplomové práce

Diplomantka : C h v a l o v s k á Eva

Název práce : Osobní obchodní společnosti a jejich povaha

Rozsah práce: 74 stran

Datum odevzdání : 24. 11. 2011

Aktuálnost tématu

Vzhledem k tomu, že je zpracována problematika obchodních osobních společností, nejedná se - a ani se nemůže jednat o nové téma - neboť to je staré již řadu desetiletí, odhlédneme-li od tzv. socialistické éry v našem státě. Přesto se jedná o téma, které zajímá a jistě i do budoucna bude zajímat nejen teoretickou frontu, ale i odbornou veřejnost.

Náročnost tématu

Diplomantka se seznámila nejen se současnou právní úpravou obsaženou zejména v obchodním zákoníku, ale i s úpravou v rakouském obchodním zákoníku, stejně jako i s navrhovanou právní úpravou v zákoně o obchodních korporacích. Z tohoto pohledu jde o víc jak průměrnou náročnost.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Jak z kontextu celé práce vyplývá, vytkla si diplomantka za svůj cíl komplexně pojednat o dvou druzích obchodních osobních společností, veřejné a komanditní. Podává jejich charakteristické rysy a současně je odlišuje od společností kapitálových. V práci je obsažena řada publikovaných judikátů, ale i judikátů uvedených na internetových stránkách.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Je zcela pochopitelné, že vodítkem při zpracovávání práce byla odborná literatura. A to zejména česká, i když se v řadě případů diplomantka odvolává i na úpravu či literaturu zejména francouzskou a porovnává ji s naší úpravou. Odkazů je v práci víc jak dvě stovky, postrádám však u nich vydavatele a rok vydání. Je rovněž zbytečné uvádět pod čarou odkazy na literaturu, jde-li o skutečnosti vyplývající přímo z právní úpravy nebo které by mohla sama autorka vyhledat v textu zákona. Např. odkazy pod č. 7, 11, 25, 29, 38 atd. Mohu však ocenit, že v řadě případů používá i svůj vlastní názor, odlišný od jiných autorů.

Logická stavba práce

Po této stránce lze diplomovou práci pozitivně hodnotit. Autorka postupuje od obecného ke zvláštnímu, takže nejprve stručně pojednává o dějinách právní úpravy jak veřejné, tak i komanditní společnosti - první kapitola. Poté - ve druhé kapitole - se podrobně věnuje současné právní úpravě veřejné obchodní společnosti. Zahrnuje sem nejen její konstituování, organizační uspořádání, ale i společníky a jejich postavení, firmu společnosti a zrušení a zánik společnosti. Součástí této kapitoly je pojednání o komanditní společnosti, kde se zabývá odlišnostmi od veřejné obchodní společnosti. Třetí kapitola je věnována navrhované právní úpravě těchto společností. Poslední čtvrtá kapitola pojednává o povaze osobních společností, aby tak bylo naplněno zvolené téma práce.

Jazyková a stylistická úroveň

Diplomová práce patří k těm nemnohým, které jsou napsány gramaticky téměř bezchybně. Určité nepřesnosti se vyskytují zřejmě při přepisu – např. str. 33 či 39. Diplomantka své myšlenky a úvahy formuluje precizně, tedy jasně a jednoznačně.

Nepřesnosti v posuzované práci

Tak např. by si zasloužil určité kritiky názor uvedený **na str. 9**, byť se jedná o učitele katedry obchodního práva. **Ze str.23** vyplývá, že k obchodnímu vedení jsou v kapitálových společnostech oprávněni společníci, což ovšem není pravda. Jestliže je k tomu oprávněn statutární orgán, což u autorky předpokládám, potom měla být myšlenka formulována poněkud jasněji.

Otázky k obhajobě

1. Může probíhat, příp. jak a kdy kaduční řízení v komanditní společnosti?
2. Skutečně může být komanditista zákonným zástupcem komanditní společnosti?

Návrh pro komisi

Diplomová práce patří k těm, které lze pozitivně hodnotit. Považuji ji za zdařilou, a to jak po stránce obsahové, tak i formální. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Po úspěšné obhajobě navrhuji ji klasifikovat **v ý b o r n ě**

Praha, prosinec 2011

Zahradníčková

vedoucí práce